
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
Numero 1   del 06-03-2025 

 
 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che:  

- Nell’ambito dell’espletamento dei servizi di polizia fluviale svolti nei 
mesi di Dicembre 2024 e Gennaio 2025, da parte del personale della 
Stazione Forestale di Ales, sono state rilevate delle criticità all’imbocco 
dei due canali tombati, presso la circonvallazione ovest del paese.  

- Nello specifico i funzionari della Stazione Forestale di Ales, in data 
03.01.2025 hanno rilevato quanto segue: 

 L’alveo del rio, nella parte a monte della circonvallazione risula 
occluso da rovi, canne e altri arbusti; 

 L’imbocco del canale tombato risulta infestato sia a monte che a 
valle da erbacee e sterpaglie; 

Richiamate in merito: 
- La nota prot. n. 114 del 11.02.2025 con la quale la Stazione Forestale e 

di V.A. di Ales ha trasmesso al Servizio Ispettorato Ripartimentale di 
Oristano, le schede di rilevamento delle criticità emerse a seguito dei 
sopraluoghi effettuati nella propria giurisdizione nei mesi di Dicembre 
2024 e Gennaio 2025 con particolare riferimento ai punti in cui si 
potrebbero creare maggiori pericoli per la pubblica incolumità. 
Tra le schede allegate alla suddetta nota vi sono anche due schede che 
interessano il Comune di Simala, riferite agli imbocchi dei due canali 
tombati che attraversano il paese. 

- La nota prot. n. 11795 del 17.02.2025 con la quale la RAS -Direzione 
Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Servizio 
Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Oristano segnala, 
ai Comuni interessati, quanto recepito con la predetta nota prot. 114 del 
11.02.2025, invitando gli stessi ad effettuare, con ogni consentita 

Oggetto: Procedura di somma urgenza e di protezione civile: rimozione dagli 
imbocchi dei due canali tombati presso la circonvallazione ovest del 
comune di Simala, della vegetazione riparia o di eventuali ostacoli di 
varia natura che possono compromettere il regolare deflusso delle 
acque, a tutela della pubblica incolumità. 



urgenza, gli interventi mirati alla rimozione dai corsi d’acqua interessati 
della vegetazione riparia o di eventuali ostacoli di varia natura che possono 
compromettere il regolare deflusso delle acque. 

- La nota prot. n. 12694 del 20.02.2025 con la quale la RAS -Direzione 
Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Servizio 
Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Oristano rettifica 
la trasmissione degli atti inviati con la precedente nota. 

- La nota prot. n. 7208 del 24.02.2025 con la quale la Prefettura di 
Oristano, chiede ai comuni interessati di fornire cortesi notizie sulle 
iniziative e gli interventi adottati al fine di superare le criticità segnalate 
dal Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Ripartimento di 
Oristano con la predetta nota prot. n. 11795 del 17.02.2025; 

- La nota Prot. n. 9241 del 26.02.2025 con la quale la RAS – Assessorato 
di Lavori Pubblici – Direzione Generale dei Lavori Pubblici – Servizio 
del Genio civile di Oristano, facendo riferimento alle suddette note prot. 
n. 12694 del 20.02.2025 e prot. n. 7208 del 24.02.2025, comunica che, 
al fine di evitare le potenziali situazioni di pericolo individuate nelle 
medesime note, fatta salva un'eventuale procedura di somma urgenza 
e di protezione civile, l’Ente competente (individuato secondo il 
disposto dell’art. 61, commi 1, 2 e 3 della già citata L.R. n. 9/2006), 
dovrebbe procedere alla verifica dello stato dei luoghi e alla predisposizione 
del relativo progetto di manutenzione in conformità a quanto disposto della 
Deliberazione n. 3 del 7 luglio 2015 del Comitato Istituzionale dell'Autorità di 
Bacino (Direttiva per la manutenzione degli alvei e la gestione dei sedimenti), 
approvata con Decreto del Presidente della Regione n. 122 del 10 novembre 
2015, progetto per il quale dovrà essere richiesta l’autorizzazione a questo 
Servizio e agli altri enti e/o organi competenti in base alle vigenti disposizioni 
di settore. 

Accertata l’esigenza di dover adottare gli opportuni provvedimenti 
amministrativi, finalizzati all’immediata rimozione dai corsi d’acqua segnalati 
della vegetazione riparia o di eventuali ostacoli di varia natura che possono 
compromettere il regolare deflusso delle acque; 
Per quanto sopra l’Ufficio Tecnico Comunale dovrà provvedere ad avviare le 
procedure di affidamento degli interventi all’uopo necessari con la massima 
sollecitudine e urgenza non essendo possibile seguire l’ordinario iter 
amministrativo; 
Dato atto che I corsi d’acqua interessati ricadono all’interno dell’ambito del 
vincolo del Parco Geominerario della Sardegna, per cui per l’esecuzione di 
qualsiasi intervento che lo interessa, in assenza di esplicita autorizzazione da 
parte dell’ Ente preposto, è possibile solo previa ordinanza sindacale che 
dichiari l’urgenza per la pubblica incolumità; 
Considerato che ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs n. 267/2000 al Sindaco è 
attribuita la facoltà di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di 
prevenire ed eliminare rischi che minacciano l’incolumità dei cittadini; 
Viste le leggi ed i regolamenti in materia di P.S.; 
Visto l’art. 54 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Piano ambientale del Parco Geominerario della Sardegna; 

ORDINA 



- Di procedere, per le motivazioni esplicitate in premessa e a salvaguardia 
della pubblica incolumità e di protezione civile, alla rimozione dai 
corsi d’acqua segnalati della vegetazione riparia o di eventuali 
ostacoli di varia natura che possono compromettere il regolare 
deflusso delle acque; 

- di procedure alla pulizia degli imbocchi dei due canali tombati segnalati 
nelle schede redatte dai funzionari Stazione Forestale di Ales. 

 
 

DISPONE 
La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio on-line e trasmessa a: 

 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 
PEC: protocolloparcogeominerario@pec.it 

 

RAS - Servizio Territoriale Ispettorato 
Ripartimentale di Oristano Stazione 
Forestale e di V.A. Ales 
PEC: cfva.sfales@pec.regione.sardegna.it  
E.Mail: cfva.sfales@regione.sardegna.it 

 
RAS - Direzione Generale del Corpo Forestale e 
di Vigilanza Ambientale Servizio Territoriale 
Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di 
Oristano  
PEC: cfva.sir.or@pec.regione.sardegna.it 

 

RAS - Assessorato di Lavori Pubblici - Direzione 
Generale dei Lavori Pubblici Servizio del Genio Civile di 
Oristano 
PEC: llpp.gco@pec.regione.sardegna.it 

 

Prefettura di Oristano - Ufficio Territoriale 
del Governo di Oristano Protezione Civile e 
coordinamento del soccorso Pubblico 
PEC:protcivile.prefor@pec.inte
rno.it  
PEC: 
protocollo.prefor@pec.interno.i
t  
Mail: 
protcivile.pref_oristano@intern
o.it 

 

Comando Stazione Carabinieri di Mogoro 
PEC: tor25595@pec.carabinieri.it  

 

Ufficio Tecnico Comune di Simala 
Sede 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

mailto:protocolloparcogeominerario@pec.it
mailto:cfva.sfales@pec.regione.sardegna.it
mailto:cfva.sfales@regione.sardegna.it
mailto:cfva.sir.or@pec.regione.sardegna.it
mailto:llpp.gco@pec.regione.sardegna.it
mailto:protcivile.prefor@pec.interno.it
mailto:protcivile.prefor@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefor@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefor@pec.interno.it
mailto:protcivile.pref_oristano@interno.it
mailto:protcivile.pref_oristano@interno.it
mailto:tor25595@pec.carabinieri.it


- Al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, nei 
termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo pretorio Comunale; 

- Al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. 
n. 1199/1971, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
pretorio Comunale. 
 

 

            
 

Sindaco 
Sig. Atzei Gianmarco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


